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Bakgrund och förutsättningar 
Planområdet är beläget strax norr om Ulricehamns tätort vid den nordvästra sidan 

av Ulricehamnsmotet. Planområdet avgränsas i sydväst av Ätran och dess 

strandskydd och mot sydost av ett mindre vattendrag, Ubbarpsbäcken. I väst och i 

norr avgränsas området av befintlig bebyggelse och i öster av väg 46 med vägdike. 

Totalt omfattar planområdet cirka 1,7 hektar. Det går befintliga ledningar genom 

planområdet och i planens södra del finns en teknisk anläggning. Syftet med 

detaljplanen är att möjliggöra för utveckling av verksamhetsområdet Ubbarp södra. 

Planen initiala syfte var att möjliggöra för etablering av fordonsservice, 

drivmedelsstation, restaurangverksamhet, besöksanläggningar och även handel 

med livsmedel, dagligvaruhandel, och handel med skrymmande varor, 

volymhandel. Figur 1 nedan visar planområdets utbredning.  

 
Figur 1. Planområdets utbredning i gult. Källa: Lantmäteriets ortofoto, via Scalgo Live. 

Lagar och riktlinjer för dagvattenhantering 

Vattendirektivet och miljökvalitetsnormer 

EU:s vattendirektiv (ramdirektiv 2000/60/EG) ska säkra en god vattenkvalitet i 

europeiska vatten. Vattendirektivet kompletteras av särskilda direktiv om 

prioriterade ämnen och om grundvatten. EU:s vattendirektiv har i Sverige reglerats 

genom bland annat Miljöbalken och Vattenförvaltningsförordning (2004:660). 

Vattenförvaltningsförordningen reglerar statusklassificeringen och hur 

miljökvalitetsnormer fastställs. En miljökvalitetsnorm är en bestämmelse om 

kvaliteten i vattnet och är juridiskt bindande. Möjligheten att uppnå bestämda 

miljökvalitetsnormer får inte försämras. Det övergripande målet med 

miljökvalitetsnormer är att alla Sveriges grundvatten, kustvatten och sötvatten ska 

uppnå god vattenstatus till senast 2027.  

 

Väg 46 
Planområde 
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Acceptabla utsläppsnivåer i dagvatten 

Ulricehamns kommun har i sin VA-plan framtagna riktlinjer för omhändertagande 

av dagvatten för olika markanvändningsslag. Tabell 1 presenterar riktlinjerna från 

Ulricehamns VA-plan som är tagna från Svenskt vatten publikation P105.  

 

Tabell 1. Krav för omhändertagande av dagvatten enligt Ulricehamns kommuns 

dagvattenriktlinjer. 

Typ av markanvändning  Föroreningshalter Reningsbehov Typ av rening 

Tät centralort  Måttliga Ja delvis Grönytor 

Tätort, flerfamiljshus  Låga - måttliga Ja delvis Grönytor 

Småhusområde inkl 

lokalgator  

Låga Nej 
 

Större parkeringar och 

terminaler: 20 

parkeringsplatser.  

Måttliga - höga Ja Svackdiken, grönytor, 

dammar, avskiljare, 

filter 

Industrifastigheter med 

miljöfarlig verksamhet  

Beror på verksamheten Ja Svackdiken, grönytor, 

dammar, avskiljare, 

filter 

Lokalgator/mindre väg med 

mindre än 8 000 

fordonsrörelser per dygn  

Låga Nej 
 

Större vägar 8 000–15 000 

fordonsrörelser per dygn  

Låga-måttliga Nej 
 

Trafikleder med mer än 

15 000 fordonsrörelser per 

dygn  

Höga Ja Svackdiken, dammar, 

filtervallar, 

översilningar 

Parkmark, naturmark m.m.   Låga Nej 
 

 

Ulricehamns kommun har inga framtagna riktlinjer för föroreningsämnen i 

utgående dagvatten i skrivande stund. Göteborgs Stads dokument Reningskrav för 

dagvatten (2021) har använts som referensvärde kring reningsgraden. Dokumentet 

utgår från att reningskravet varierar beroende på markanvändningslag och 

känslighet i recipienten. Riktlinjer för Mycket känslig recipient samt målvärden för 

övriga recipienter visas i tabell 2. 

 

Tabell 2. Riktvärden och målvärden för föroreningar i avrinnande dagvatten för recipienter i 

Göteborgs stad. 

 
Riktvärden 

-mycket känslig recipient (ug/l) 

Målvärden  

– övriga recipienter 

(ug/l) 

Arsenik (Ar) 16  

Bly (Pb) 28  

Kadmium (Cd) 0,9  

Koppar (Cu) 10 22 

Krom (Cr) 7  

Kvicksilver (Hg) 0,07  

Nickel (Ni) 68  

Zink (Zn) 30 60 
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Oljeindex (oil) 1 000  

Suspenderat material (SS) 25 000 60 000 

pH 6,5-9  

Fosfor (P) 50 150 

Kväve (N) 1250 2 500 

 

För att avgöra hur föroreningsbelastningen från dagvatten påverkar recipienten 

behöver också utspädningen i recipienten beaktas vilket kan vara mycket betydande 

om recipienten har ett stort flöde i jämförelse med utloppet från planområdet. 

 

Planeringsnivåer och säkerhetsnivåer för skyfallshantering 

Kommunen är ansvarig för att skyfallssäkra nya detaljplaner. Föreslagen 

skyfallshantering i denna utredning utgår från dokumentet Rekommendationer för 

hantering av översvämning till följd av skyfall- stöd i fysisk planering 

(Länsstyrelserna i Stockholms län och Västra Götalands län, 2018). 

 

Länsstyrelsen rekommenderar att: 

- Ny bebyggelse planeras så att den inte tar skada eller orsakar skada vid en 

översvämning från minst ett 100-årsregn. 

- Risken för översvämning från ett 100-årsregn bedöms i detaljplan och 

eventuella skyddsåtgärder säkerställs. 

- Samhällsviktig verksamhet ges en högre säkerhetsnivå och planeras så att 

funktionen kan upprätthållas vid en översvämning. 

- Framkomligheten till och från planområdet bedöms och ska vid behov 

säkerställas. 

 

Geologi 
SGUs jordartskarta visar på att området består av galcial grovsilt-finsand och enligt 

Genomsläpplighetskartan har marken Hög genomsläpplighet/infiltrationskapacitet. 

Som en del i planarbetet har en marktekniska undersökningsrapport (Norconsult, 

2021) tagits fram, enligt rapporten består markens översta lager av ett ca 1 m tjockt 

lager av humusjord, ovan ett uppemot 15 m mäktigt lager av främst siltig sand. I 

detaljplaneområdets södra delar påträffas på ca 7 till 8 m djup ett ca 2 m tjockt lager 

av silt och lera. Enligt Norconsult (2021) finns enbart ett ytligt grundvattenmagasin 

av sand på berg, ca 5,5 till 7,5 m under befintlig marknivå vilket är ca 3 - 4 m över 

Ätrans vattenyta, marken sluttar brant ner mot Ätran från planområdet. 
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Figur 2. SGUs jordartskarta med ungefärlig utbredning av planområdet i gult. Källa: Norconsult 

2021. 

Miljökvalitetsnormer och recipient 
I arbetet med att uppnå miljökvalitetsnormerna har Sveriges Länsstyrelser, 

Vattenmyndigheterna samt Havs- och vattenmyndigheten tagit fram en databas, 

VISS. VISS står för ”Vatteninformationssystem Sverige” och där är Sveriges större 

vattendrag, sjöar och grundvattentäkter klassade enligt miljökvalitetsnormer. 

Recipienten för planområdet är Ubbarpsbäcken, men Ubbarpsbäcken är inte klassad 

i VISS. Planområdet avvattnas via dagvattenledning ca 150 m från Ubbarpsbäckens 

utlopp i Ätran. 

 

Enligt Scalgo Live är Ubbarpsbäckens totala avrinningsområde 2 km2, se figur 3 

för avrinningsområdets utbredning. Ubbarpsbäckens avrinningsområde består till 

ca 95 % av naturmark varav ca 65 % är skogsmark och ca 30 % av låg vegetation. 

Övriga 5 % är vägar och byggnader.  

 

Enligt SMHIs tjänst Modelldata per område (SMHI 2025A) är Ätrans totala 

avrinningsområde 435 km2. Medelflödet och högflöden för Ubbarpsbäcken och 

Ätran visas i tabell 3. Medelvattenflödet för Ubbarpsbäcken har beräknats från 

SMHIs totala värden för Ätran uppdelat per andel km2 i avrinningsområdet för 

Ubbarpsbäcken vilket blir ca 0,5 %. 

 

 

Väg 46 

Planområde 
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Tabell 3. Medelflöde och medelhögflöde i Ubbarpsbäcken och Ätran. 

 Ubbarpsbäcken,  

öster om väg 46 

[l/s] 

   Ätran vid mynningen i 

Åsunden  

[l/s] 

Medelflöde (MQ) 26,81 5830 

Medelhögflöde (MHQ) 110,82 24100 

 

 

Figur 3. Avrinningsområdet till recipient Ubbarpsbäcken. 

Sträckningen Ätran: Åsarp-Åsunden är klassad enligt VISS till Måttlig ekologisk 

status samt Uppnår ej god kemisk status. Motiveringen för klassningen av 

nuvarande ekologisk status baseras på kvalitetsfaktorn Fisk och Konnektivitet, på 

grund av barriärer i systemet som hindrar fiskar och bottenlevande djurs 

förflyttningar upp- och ned i vattensystemet, samt hämmar flödet av näringsämnen, 

sediment och organiskt material. Ätran har God vattenkvalitet vilket indikeras av 

status för näringsämnen och kiselalger. Kvalitetsfaktorn bottenfauna visar ingen 

betydande påverkan av försurning.  

 

Ätran uppnår ej god kemiskt ytvattenstatus. Halterna av kvicksilver samt bromerade 

difenyletrar (PBDE) överskrider gränsvärdet i recipienten. Halterna av dessa värden 

överskrids i samtliga av Sveriges vattenförekomster och beror bl.a. på atmosfäriskt 

deposition och långväga luftburna föroreningar. Kvalitetskraven för 

vattenförekomsten är God ekologisk status (senast 2033) och God kemisk 

ytvattenstatus.  

 

Planområdet ligger ca 500 m nedströms de sista övervakningsstationerna i Ätran, 

vilket är station Vist kyrka där bottenfauna, vattenkemi, vissa metaller i vattenmossa 

och kiselalger provtas samt övervakningsstation Sågen i Vist för elfiske. Det är 
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Ätrans vattenråd som ombesörjer provtagningen i Ätran och värdena redovisas i 

Vattenrådets årsrapporter. 

 

 

Figur 4. Utdrag från VISS. Planområdets ungefärliga utbredning visas i svart och 

övervakningsstationer uppströms i Ätran visas i lila. 

Detaljplaneområdet ligger över grundvattenförekomsten Blidsberg-Ulricehamn 

som är klassad till God kemisk och God kvantitativ status. Det är en sand- och 

grusförekomst som sträcker sig från Ulricehamn, ca 2,3 mil norrut till strax norr om 

Trädet. Miljökvalitetsnormerna är beslutade till God status för kemisk och 

kvantitativ status vilka båda idag uppnås.  

 

Vattenskyddsområde 
Detaljplaneområdet ligger inom tertiärt vattenskyddsområde. Skyddsföreskrifter 

för Ulricehamns vattenskyddsområde hittas här: 

https://www.ulricehamn.se/innehall/2015/01/Ulricehamn-fr%C3%A5n-2013-05-

01.pdf    

 

Befintlig avrinning och avvattning  
Planområdet är idag inte anslutet till det kommunala dagvattensystemet. Vatten 

avrinner diffust ytledes inom planområdet mot sydväst mot Ätran. En stor del av 

regnet som faller inom planområdet kan antas infiltrera eftersom marken är flack 

och genomsläpplig. Totalt leds dagvatten från ca 1,2 ha verksamhetsyta med 

parkeringar, asfalt och tak genom planområdet östra sida i dagvattenledning, se 

figur 5. Ledningen är lagt 2016 och är en 315 mm PP vilken har en beräknad 

https://www.ulricehamn.se/innehall/2015/01/Ulricehamn-fr%C3%A5n-2013-05-01.pdf
https://www.ulricehamn.se/innehall/2015/01/Ulricehamn-fr%C3%A5n-2013-05-01.pdf
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kapacitet på ca 140 l/s. Ledningen avvattnas till Ubbarpsbäcken vilken mynnar i 

Ätran ca 40 m nedströms. Foto på det stensatta utloppet i Ubbarpsbäcken hittas i 

figur 11 till vänster där utloppet är markerat med gul pil. Parallellt och öster om 

dagvattenledningen går Trafikverkets dike längs väg 46 som har ett eget utlopp till 

Ubbarpsbäcken, se figur 12 för utlopp och dike. 

 
Figur 5. Dagvattenledningar i grönt, planområdegräns i gult samt avrinningspilar i blått. 

Skyfall 
SMHI:s definition av skyfall är när det regnar minst 50 mm på en timme eller 1 

mm/minut. Skyfall inträffar i regel sommartid när luftlagren värmts upp och då en 

större andel fukt ansamlas i de höga luftlagren innan den plötsligt faller till marken. 

Ett regn på 50 mm medräknat klimatfaktor 1,25 som faller under en timmes tid 

motsvarar ett blockregn med 50 års återkomsttid. Ett 50 mm regn medräknat 

klimatfaktor 1,25 som faller under 20 minuters tid motsvarar ett 100-årsregn. Vid 

extrema regnhändelser mättas marken gradvis och därmed ökar 

avrinningskoefficienterna. En större del av det nedfallande regnet bidrar då till 

flödet. I en miljö med stor andel hårdgjorda ytor kommer andelen vatten som 

avrinner på ytan inte att öka lika drastiskt som i ett område med stor andel grönyta.  

 

Scalgo Live är ett webbaserat verktyg för skyfallskartering som utgår från 

Lantmäteriets höjddata med upplösning 1*1 m. Programmet beräknar, med hjälp av 

algoritmer, lågpunkter och flödesvägar utifrån en valbar regnmängd som läggs på 

markhöjdsdata. Scalgo tar endast hänsyn till ytavrinning och behandlar inte 

infiltration i mark, avledning i ledningsnät eller uppdämningseffekter. Notera också 

att Scalgo inte tar hänsyn till vattnets momentum utan beräknar lägst liggande cell 

därför kan vattenvägars utbredning och fördelning bli missvisande i programmet.  

 

Väg 46 
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Simulering i Scalgo med belastningen 50 mm visar att vatten blir stående till ringa 

djup vid befintlig vändplan och fornlämningar, totalt uppehålls ca 11 m3 

skyfallsvatten inom planområdet enligt simulering. Befintliga tekniska 

anläggningar inom planområdet riskeras att översvämmas. Vatten blir även stående 

i Trafikverkets dike, vilket också var fallet vid platsbesöket. Simuleringen visar att 

ett skyfallsstråk går genom planens västra del. Avrinningsstråket avvattnar (enligt 

simulering med 50 mm belastning) ett 0,35 km2 stort område, se figur 7.  

 

 

Figur 6. Simulerad översvämning med belastning 50 mm. Gul linje visar planområdegräns. Källa: 

Scalgo Live 
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Figur 7. Avrinningsområdet på 0,35 km2 till avrinningsstråk inom planområdet. 

En skyfallsmodellering för ett 100-års regn med klimatfaktor 1,4 togs fram av 

konsultbolaget WSP i samband med kommunens arbete med Ulricehamns 

översiktsplan 2019. Modellen är en 2D simulering i programvaran MIKE 21, 

upplösning 4*4 m. Modellen inkluderar infiltration i marken och ett schablonavdrag 

har gjorts för ledningsnätets kapacitet där ledningsnätet antagits bortleda ett 10-års 

regn. Ledningsnätets utbredning och flödesvariationer har inte tagits med. 

Modellen visar mer realistiskt hur vattnet kommer flöda vid ett skyfall jämfört med 

vad Scalgo beräknar eftersom modellen tar med skyfallsflödenas momentum, 

uppdämning och utbredning. Modellen visar inte att det blir stora flöden över 

planområdet, se figur 8. Antagligen beror det på att vattnets momentum och 

dämningseffekter gör att vattnet i verkligheten tar en annan väg än vad Scalgo visar.  

Modellen visar också var vatten ansamlas. Enligt modellen blir vatten stående till 

större djup och ytor inom planområdet jämfört med simulering i Scalgo, det antas 

beror på den högre klimatfaktor i modellen jämfört med simuleringen. Modellen 

visar också att Ätran inte översvämmar planområdet vid modellerat regn däremot 

ser man att Ubbarpsbäcken delvis översvämmar delar av planområdet, se figur 9. 

Det är tydligt att Scalgo, då programmet beräknar en oändlig kapacitet i 

vägtrummor inte får med den uppdämningseffekt som kulverten under väg 46 

skapar, det syns tydligt i modellen för MIKE21. Det finns risk att det blir källsprång 

i väguppbyggnaden där Ubbarpsbäcken passerar väg 46. 
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Figur 8. Utdrag från resultatet från skyfallsmodell. Modellen tar med vattnets momentum och 

dämningseffekter. Enligt modellen är flödena inte stora över planområdet. Källa: QGIS med 

underlag från WSP 2019. 

 

Figur 9. Utdrag från resultatet från skyfallsmodell. Modellen tar med vattnets momentum och 

dämningseffekter. Enligt modellen översvämmar inte Ätran planområdet vid modellerat regn men 

risk finns för källsprång i väg 46 i höjd med Ubbarpsbäcken. Källa: QGIS med underlag från WSP 

2019. 
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Befintlig och föreslagen markanvändning 
Befintlig markanvändning 
Ett platsbesök gjordes den 5/3 2025 vädret var mulet och kring 5 grader. Foton från 

platsbesöket visas i figur 11 - 13. Figur 10 visar karterade ytor för befintlig 

markanvändning, karteringen har gjorts från Lantmäteriets georeffade ortofoto (via 

Scalgo) i Autocad samt med hjälp av underlag från platsbesök. Befintlig 

markanvändning är främst hästhagar (prickad mark i figur 10), en paddock på 0,2 

ha (skrafferat område i figur 10) och mark för vall/längre gräs. Längs planens östra 

sida går en grusad serviceväg (gult i figur 10) och längs planens norra sida går en 

mindre asfalterad väg (blått i figur 10) som övergår till GC-bana mot väg 46.  

 

 

Figur 10. Befintlig markanvändning där plangränsen visas i rött. Gult visar grusad serviceväg, blått 

område visar asfalterad mindre väg, prickad mark visar område med hästhagar och skrafferat område 

visar paddock.  

Figur 11. Foto till vänster: utlopp från dagvattenledning visas med gul pil och utlopp från 

Trafikverkets dike visas i blått.  Foto till höger: trumma under väg 46 för att leda vidare 

Ubbarpsbäcken, 1600 mm betongtrumma. 
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Figur 13. Längst upp: Hästhagar och paddock inom planområdet. Längst ner till vänster: grusad 

serviceväg. Längst ner till höger: Vall och längre gräs samt fornlämning med träd. 

Figur 12. Till vänster: utloppet från Trafikverkets dike mot Ubbarpsbäcken. Till höger: 

Trafikverkets dike längs väg 46. 
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Planerad markanvändning 
Detaljplanens initiala syfte var att möjliggöra för utbyggnad av fordonsservice, 

drivmedelsstation, restaurang-verksamhet, besöksanläggningar och även handel 

med livsmedel, dagligvaruhandel, och handel med skrymmande varor, 

volymhandel. Det antas att området kommer utvecklas liknande de andra 

verksamheterna vid Ulricehamnsmotet med handel/restaurang/drivmedelstation 

och parkeringar.  

 

 
Figur 14. Plankartan med redovisad maximal exploateringsgrad. 

Beräkningar 
Flödesberäkningar 
Flödesberäkningarna i denna utredning har gjorts enligt Svenskt vattens publikation 

P110 för dag-, drän- och spillvatten. Flödena före och efter förslagen utbyggnad har 

beräknats med rationella metoden enligt ekvation nedan. 

𝑞𝑑𝑎𝑔 𝑑𝑖𝑚 = A · φ · i(𝑡𝑟) · kf   [1] 

𝑞𝑑𝑎𝑔 𝑑𝑖𝑚 = dimensionerande flöde (l/s) 

A= avrinningsområdets area (ha) 

φ = avrinningskoefficient 

i(𝑡𝑟) = regnintensitet (l/s, ha) 

𝑡𝑟= rinntid (min) 

kf = klimatfaktor 

 

Där regnintensiteten beräknas enligt: 
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i(𝑡𝑟) = 190 · √𝑇
3

 ·
ln(𝑡𝑟)

t𝑟
0,98 + 2   [2] 

Klimatfaktorn har satts till 1,25. Avrinningskoefficienten varierar beroende på 

markens lutning och geologi. Avrinningskoefficienten varierar även med typen av 

regn som studeras. För intensiva regn eller mycket långvariga regn ökar 

avrinningen eftersom översta jordlagret bli mättat. För porösa jordar som vid 

vanliga regn har mycket låg andel avrinnande vatten kan översta jordlagret mättas 

till den grad att avrinningen närmar sig 100 % (Vägverket, 2008). En 100% 

avrinning går i princip inte att få men hårdgjorda ytor närmar sig 100% vid intensiva 

regn. Eftersom marken har Hög genomsläpplighet enligt SGUs 

genomsläpplighetskarta är marken mycket porös. För gräsytor för befintlig 

markanvändning har avrinningskoefficienten för 100-års regnet satts till 0,6 och 

övriga ytor till 0,9 (Grontmij AB, 2015). Tabell 4 visar avrinningskoefficienter för 

10-års regnet i enlighet med Svenskt vatten publikation P110 och antagna 

avrinningskoefficienter för 100-års regnet. 

 

Tabell 4. Beräkning av reducerade ytor för befintlig och planerad markanvändning. 

  
Area (m2) 

Avrinnings-

koefficient 

10 års regnet 

Avrinnings-

koefficient 

100 års regnet 

Reducerad area 

10 års regn (m2) 

 

Reducerad area 

100 års regn (m2) 

Befintlig markanvändning  

Hästhagar/åkermark för 

vall/ paddock 15893 0.1 0.6 1589 9536 

Serviceväg/E-område 
470 0.4 0.9 188 423 

GC-bana 
586 0.8 0.9 469 527 

Totalt befintlig 

markanvändning 16949  
 

2246 10486 

Planerad markanvändning  

Parkeringsplats 
8425 0.8 0.9 6740 7582 

Tak 
8425 0.9 0.9 7582 7582 

E-område 
100 0.8 0.9 80 90 

Totalt planerad 

markanvändning 
16949  

 
14402 15254 

 

Rinntiden sätts till 20 min innan och 10 min efter exploatering. Tabell 5 visar 

dimensionerande flöden för 10-års regn, 20-års regn, 30-års regn, 40-års regn och 
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100-års regnet. 100-års regnet har beräknats med korrigerade 

avrinningskoefficienter enligt tabell 4. Utjämningsvolymen för att få ner flödena 

till befintliga flöden för varje regn har beräknats med Svenskt vatten P110 bilaga 

6a där avtappning l/s hared beräknats för befintlig situation för respektive regn. 

Beräkning har också gjorts för en strypning ner till 10-års regnet då befintlig ledning 

uppskattas avleda ett 10-års regn vilket skulle innebära en uppdämning vid högre 

flöden än så. Beräkning visar att för att fördröja 100-års regnet beh 

 

Tabell 5. Dimensionerande flöden för regn med varierande återkomsttid samt utjämningsvolym för 

att nå befintliga flöden efter utbyggnad. 

  
10 års 

regn 
20 års 

regn 
30 års 

regn 
40 års 

regn 
100 års 

regn 

Dimensionerande flöde för befintlig 

markanvändning, kf=1.0 (l/s) 
34 43 49 54 185 

Dimensionerande flöde för planerad 

markanvändning, kf=1.25 (l/s) 
410 516 590 649 932 

Utjämningsvolym (m3) strypt till 

befintligt flöde 
54 68 78 86 250 

Utjämningsvolym (m3) strypt till 10-

års regn 
54 111 155 192 501 

 

Föroreningsberäkningar utan rening 
Föroreningsberäkningar har gjorts i det webbaserade verktyget Stormtac för 

föroreningsmodellering i dagvatten och recipienter. Programmet beräknar 

föroreningsbelastning i mängder och halter för ett flertal olika 

markanvändningsslag med hjälp av rådata från internationella databaser. Genom 

Stormtac kan även reningseffekten i olika dagvattenanläggningar 

beräknas/uppskattas. Programmet beräknar avrinnande föroreningsgrad och 

reningseffekt med schablonvärden och har därför stora osäkerhetsspann. Bäst 

uppskattning fås för översiktliga markanvändningsslag som ex industriområde 

istället för att beräkna per uppdelad, exakt markanvändning (Stormtac, 2025). 

 

Föroreningsberäkningarna har gjorts utifrån nedanstående parametrar: 

• Indata för årsnederbörd har tagits från SMHIs normalvärden från mätstation 

Ulricehamn (SMHI 2025B). Normalvärdena har korrigerats enligt 

dokument Meterologi, Korrektion av nederbörd enligt enkel klimatologisk 

metodik, (SMHI 2003), korrigerat normalvärde blir då 987 mm/år för 

Ulricehamn 

• Det finns ingen markanvändning för paddock i Stormtac därför har ytorna 

för paddock och betesmarker mm satts till Jordbruksmark för befintlig 

markanvändning. Enligt Stormtac guide beskrivs markanvändningen 

Jordbruksmark: Jordbruksmark med olika typer av (ej specificerade) 

grödor, t.ex. åkermark som kan plöjas och betesmark 
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• Beräkning för planerad markanvändning har utgått från maximal 

exploateringsgrad och tabell 4 vilket medför att totala ytan av plankartan 

delas lika mellan parkering och takyta 

 

Resultatet från föroreningsberäkningarna före och efter utbyggnad utan någon 

dagvattenrening visas i tabell 6.  

 

Tabell 6. Beräknade föroreningshalter (ug/l) och mängder (kg/år) i utgående dagvatten före och efter 

detaljplanens genomförande. Gulfärgade celler visar värden som överskrider befintliga nivåer. 

Halter (ug/l) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  110 3000 8.1 12 43 0.51 2.2 1.4 0.0089 54000 200 

Planerat  97 1600 11 29 100 0.51 7.8 4.9 0.037 73000 380 

Mängder (kg/år) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  1.0 28 0.073 0.11 0.39 0.0046 0.020 0.012 0.000081 490 1.8 

Planerat  1.5 25 0.18 0.45 1.6 0.0080 0.12 0.077 0.00058 1100 6.0 

 

Föroreningsberäkning visar att med antagna förutsättningar ökar halterna för 

samtliga undersökta ämnen förutom för fosfor, kväve och kadmium. Sett till 

mängderna ökar samtliga mängder förutom för kväve.  

Föreslagen dagvattenhantering 
Dagvattnet föreslås renas och fördröjas i svackdike med efterföljande oljeavskiljare 

och filterbrunn. Filtren kan också sättas i rännstensbrunnar på parkeringen och 

hamnar då innan oljeavskiljaren. 

 

Svackdike 
Svackdiken bidrar till att fördröja dagvatten. Vegetationen i diket hjälper till att rena 

dagvattnet. Svackdike har en avskiljningsgrad på 40 - 85 % beroende på ämne och 

är en bra anläggning som för-rening till exempelvis en filterbrunn. Diket bör inte 

anläggas med en större lutning än 2 % då hastigheten inte ska överstiga 1 m/s för 

att minska risk för erosion och möjliggöra för infiltration. Diket för Vist 10:27 

anläggs med dränering i botten och förses med tätskikt runt hela anläggningen 

enligt figur 15. 

 

 
Figur 15. Schablonbild över ett svackdike där vatten rinner ner i svackdiket. Bildkälla: Modifierad 

från Stockholms stad 2024 
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Oljeavskiljare 
Oljeavskiljare drar nytta av skillnaden i densiteten mellan vatten och olja. Vatten 

rinner in i oljeavskiljaren och tyngre partiklar sjunker till botten medan oljan flyter 

upp till ytan. Vatten rinner vidare via utlopp längre ner i oljeavskiljaren vilket 

resulterar i att oljan fastnar på ytan. Oljeavskiljare placeras ofta där det finns risk 

för spill som exempelvis vid drivmedelsstationer eller vid större parkeringsplatser. 

 
Figur 16. Oljeavskiljare, principskiss. Källa: VA-guiden, 2025. 

Filterbrunn 
Filterbrunnar anläggs bäst efter en fördröjningsvolym så att flödet som går in i filtret 

håller en jämnare flödesprofil samt att större partiklar redan avskiljs från dagvattnet. 

Brunnsfilter har en avskiljande effekt på tungmetaller vilka annars kan vara svårt 

att avskilja med vanlig sedimentering då metaller till viss del är i löst form och inte 

partikelbundna. För att få en god reningseffekt är det viktigt att filtrerna byts ut 

regelbundet (en till fyra gånger om året) beroende på belastningsgrad eftersom risk 

annars finns att fastlagda metaller spolas igenom filterbrunnen vid höga flöden. 

Filterbrunnen behöver anläggas med bräddfunktion och kan anläggas med ett 

förgaller som fångar upp sand, grus, organiskt material och andra större partiklar 

innan filtret. 

 

  Figur 17. Filterbrunnar. Till vänster: Uponor (2025) till höger: FlexiClean (2025). 
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Föroreningsberäkningar med rening 
Resultatet från Stormtac för föroreningsberäkning med rening i tre-stegs-lösning i 

svackdike med efterföljande oljeavskiljare och brunnsfilter visas i tabell 7. 

Föroreningsberäkningen visar att halterna och mängderna för samtliga undersökta 

ämnen minskar, förutom mängderna för krom, nickel och kvicksilver som ökar 

marginellt. Som referens har Göteborgs stads riktvärden för Mycket känslig 

recipient lagts med i tabell 7. 

 

Tabell 7. Beräknade föroreningshalter (ug/l) och mängder (kg/år) i utgående dagvatten före och efter 

detaljplanens genomförande med och utan rening. Gulfärgade celler visar halter/mängder som 

överskrider befintliga nivåer. *Riktvärden för Mycket känslig recipient 

Halter (ug/l) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  120 3200 8.5 13 45 0.55 2.0 1.2 0.0065 59000 170 

Planerat  110 1300 10 22 80 0.57 8.4 4.9 0.037 72000 380 

Planerat med rening 30 250 0.88 2.6 14 0.082 1.7 1.4 0.013 18000 25 

Riktvärden enligt Göteborgs 

Stad (ug/l)* 
50 1300 28 10 30 0.90 7.0 68 0.030 25000 400 

Mängder (kg/år) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  1.1 29 0.078 0.12 0.41 0.0050 0.018 0.011 0.000060 550 1.6 

Planerat  1.8 21 0.16 0.36 1.3 0.0093 0.14 0.080 0.00060 1200 6.3 

Planerat med rening 0.47 3.9 0.014 0.041 0.21 0.0013 0.026 0.022 0.00021 290 0.39 

 

Simulerade anläggningar visas i figur 18-19. Totalt tar simulerade svackdiken 650 

m2 i anspråk, med dimensioner enligt figur 18 skapas en ytlig översvämningsbar 

volym på 260 m3 vilket inrymmer de 250 m3 som krävs för att fördröja 100-års 

regnet till befintligt flöde. Dagvatten rinner vidare från svackdike till oljeavskiljare 

(till vänster i figur 19) och vidare till filterbrunn (till höger i figur 19) innan 

dagvattnet ansluts till befintlig dagvattenledning.  

 

 
Figur 18. Simulerat svackdike i Stormtac. 

 

 

 

 

 

Figur 19. Simulerad oljeavskiljare till vänster och simulerad filterbrunn till höger, bilder från 

Stormtac.  
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Placering, ytbehov och höjder 
För att allt avrinnande dagvatten från parkeringsplatserna ska kunna ledas till 

svackdike föreslås svackdikena placeras ut över parkeringsytan, se figur 20. 

Dränledningarna i svackdikena leder vatten vidare via ett internt 

dagvattenledningsnät till oljeavskiljare och filterbrunn innan anslutning till 

befintlig dagvattenledning. Det interna ledningsnätet har ritats schematisk in i figur 

20. Ekonomiskt sätt är det bäst att ha en anslutningspunkt för dagvattnet från 

planområdet med filterbrunn och oljeavskiljare men filtren kan också sättas i 

rännstensbrunnar på parkeringen och hamnar då innan oljeavskiljaren. Placeringen 

av dikena kan komma att behöva anpassas beroende på kommande parkeringars 

placering. Allt dagvatten som genereras inom planområdet (parkeringar och takyta) 

är i denna utredning beräknat kunna ledas till svackdike med efterföljande 

avskiljare och filter för rening och fördröjning av dagvattnet. Det är därför viktigt 

att framtida marknivåer anpassas så att allt dagvatten från parkeringsplatser och tak 

rinner till dagvattenanläggning. En översiktlig beräkning av höjder visar att 

anslutning till befintligt dagvattennät är möjlig, slänten ner mot Ätran lutar brant 

om man behöver ansluta på en lägre höjd än vattengången i föreslagen 

anslutningspunkt. 

 

 
Figur 20. Översiktligt bild på förslag om placering av svackdiken med förslag på internt ledningsnät 

och anslutning till befintligt dagvattensystem via oljeavskiljare, avstängningsventil och filterbrunn. 

Hantering vid skyfall 
Flödesberäkningar visar att flödet ökar efter utbyggnad vid ett 100-års regn jämfört 

med dagens markanvändning. Den volym som behövs för att fördröja det 

tillkommande skyfallsvattnet har beräknats till 250 m3. Föreslagna svackdiken 

rymmer volymen 260 m3, vilket enligt beräkning innebär att planen inte kommer 

medföra ett ökat flöde nedströms vid 100-års regnet. 
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Det finns en befintlig teknisk anläggning inom planområdet som risker att 

översvämmas. Att utreda och eventuellt implementera fysiska åtgärder för att 

skyfallssäkra anläggningen är en av punkterna i kommunens och UEABs 

Vattentjänstplan.  Då anläggningen inte är kritisk för VA- systemet i stort är 

anläggningen lågt prioriterad i åtgärdsplanen. Vidare utredning behövs för att 

avgöra hur anläggningen bäst hanteras vid skyfall, ett alternativ är att låta 

anläggningen översvämmas då funktionen inte är kritisk. Tillräckliga utrymmen 

runt anläggningen behöver ändå säkerställas i plankartan så att eventuella framtida 

fysiska åtgärder får plats. Fysiska åtgärder kan ex vara en invallning eller lokal 

upphöjning. På grund av de ringa översvämningsdjupen skulle en upphöjning eller 

invallning om 0,3 m räcka, baserat på översvämningsnivåer från Scalgo.  

 

Det är viktigt att möjliggöra för fria vattenvägar så att inga lågpunkter byggs in i 

planområdet eller skyfallsleder kapas av. Boverkets byggregler om att marken kring 

nya byggnader ska anläggas med fall utåt på 1:20 de första 3 m behöver följas. 

Svackdiket kan anläggas med stensatt överfall för en säker bräddning vid skyfall 

men nivåerna för bräddöverfallet måste utredas vidare med avseende på 

släckvattenvolymer och eventuellt dimensionerande volymer för drivmedelspill, se 

vidare under nästa rubrik. 

 

Tillgängligheten till planområdet anses möjligt, mycket stora flöden rinner ner från 

väg 40 från öster (se figur 8) men avrinningsområdet är inte så stort och flödet 

kommer avta efter regnets slut + rinntiden till punkten. Det finns dock alltid en risk 

vid skyfall att delar av vägar eroderar bort och källsprång bildas i vägbankar. En 

identifierad punkt för det är där Ubbarpsbäcken korsar väg 46. Då planområdet inte 

är kritisk ut tillgänglighetssynpunkt görs bedömningen att tillgängligheten inte 

behöver utredas närmare. Ett arbete pågår i kommunen för att säkra tillgängligheten 

vid skyfall till kritiska platser med avseende på bland annat risken för källsprång i 

vägbankar. 

Hantering av släckvatten och drivmedelsspill 
Då plankartan möjliggör för drivmedelstation ska brandfarlig vätska kunna ledas 

till lågpunkt i händelse av pölbrand, se planbeskrivningen. Marken kommer då 

behöva luta mot lågpunkten. Dagvattenhanteringen kräver att marken lutar åt det 

håll där dagvattenanläggningen placeras. Det är därför viktigt att 

dagvattenanläggningen är en kombinerad anläggning som även fyller en funktion 

för hantering kring drivmedelsspill och släckvatten. Om dimensioneringsbehovet 

för släckvatten eller annan kontaminerad vätska är större än vad 

dagvattenanläggningen klarar av att hantera behöver svackdikets kant mot Ätran 

höjas så att en översvämningsyta hamnar på parkeringen. Översvämningsytan 

(svackdikets upphöjda kant) bör inte överstiga 0,2 m eftersom det är en acceptabel 

nivå för skyfallsdjup på parkeringsplatser. Det är viktigt att svackdiket förses med 

avstängningsventil, förslagsvis sätts denna efter oljeavskiljaren och markeras 
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tydligt. Planområdet ligger inom tertiär skyddszon för vattenskyddsområde men på 

gränsen till sekundär skyddszon där petroleumprodukter inte får lagras utan 

skyddsåtgärder. 

Drift och underhåll 
Fördröjnings- och reningsanläggningar fungerar både för dagvatten, 

skyfallshantering och eventuellt också som släckvattenhantering och för 

drivmedelsspill. En underhållsplan för driften av anläggningarna behöver tas fram, 

filtret i filterbrunnen behöver bytas ut en till fyra gånger per år och oljeavskiljare 

behöver tömmas löpande, svackdiket behöver klippas och efter ett antal år behöver 

jordlagret i svackdiket bytas ut då föroreningarna fastnar i jordmånen. Bortforslad 

jord hanteras som farligt avfall. Avstängningsventilen ska användas i händelse av 

olycka med släckvatten eller drivmedelsspill för att skydda bland annat 

grundvattentäkten, det är därför viktigt att ventilen motioneras regelbundet så att 

den fungerar vid ett eventuellt olyckstillfälle. 

Påverkan på miljökvalitetsnormer 
Detaljplanen innebär en ökning av föroreningsämnen i avrinnande dagvatten utan 

rening enligt föroreningsberäkning i Stormtac. Med föreslagna 

dagvattenanläggningar minskar samtliga undersökta föroreningsämnen i halter och 

mängder förutom mängderna för krom, nickel och kvicksilver som ökar marginellt. 

Ätran klassas i VISS till God status gällande vattenkvalitet. Halterna minskar för 

undersökta föroreningsämnen och ligger också under de för Mycket känslig 

recipient från Göteborgs stad för alla undersökta parametrar redan ut från 

planområdet vilket indikerar att halterna inte kommer innebär en skada för den 

akvatiska miljön i Ubbarpsbäcken. Baserat på ovanstående görs bedömningen att 

den marginella ökningen av mängderna av krom, nickel och kvicksilver ut från 

planområdet efter exploatering med rening inte kommer påverka recipienternas 

vattenkvalitet negativt.  

 

Planområdet ligger på en grundvattentäkt och grundvattenförekomst Blidsberg-

Ulricehamn i VISS. Planområdet ligger inom vattenskyddsområde. 

Dagvattenanläggningarna behöver antagligen kunna hantera släckvatten och 

eventuellt också drivmedelsspill. Det är därför viktigt att svackdiket förses med 

gediget tätskikt och avstängningsventil i utloppet. Med dessa åtgärder görs 

bedömningen att grundvattenförekomsten inte kommer påverkas negativt av 

planområdets utbyggnad. 

Slutsatser/Diskussion 
Från kommunens skyfallsmodell ser det ut att vara större områden som 

översvämmas och till större djup inom planområdet jämfört med simulering i 

Scalgo som visar att 11 m3 vatten blir stående inom planområdet för befintlig 

situation. Det antas bero på att modellen är beräknad med klimatfaktor 1,4 och då 
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modellen inte ger exakta volymer samt att 50 mm i Scalgo anses tillräckligt för 

lågpunkter inom planområdet har modellen mer använts för skyfallsvägar. 

Modellen är ett bättre underlag med avseende på skyfallsvägar än Scalgo då 

modellen tar med uppdämningseffekter och vattnets utbredning över mark. Enligt 

modellen rinner inga stora vattenstråk över planområdet. En tydlig skillnad mellan 

modellen i MIKE 21 och Scalgo är att Scalgo beräknar kulvertar med oändlig 

kapacitet vilket gör att vattendraget Ubbarpsbäcken inte alls dämmer upp i trumman 

under väg 46. I modellen blir det tydligt att det finns risk för källsprång i vägbanken 

där Ubbarpsbäcken korsar väg 46.  

 

Det finns en befintlig teknisk anläggning inom planområdet som risker att 

översvämmas. Vidare utredning behövs för att avgöra hur anläggningen bäst 

hanteras vid skyfall, ett alternativ är att låta anläggningen översvämmas då 

funktionen inte är kritisk. Tillräckliga utrymmen runt anläggningen behöver ändå 

säkerställas i plankartan så att eventuella framtida fysiska åtgärder får plats. Fysiska 

åtgärder kan ex vara en invallning eller lokal upphöjning. På grund av de ringa 

översvämningsdjupen skulle en upphöjning eller invallning om 0,3 m räcka, baserat 

på översvämningsnivåer från Scalgo. Det är viktigt att möjliggöra för fria 

vattenvägar inom planområdet så att inga nya lågpunkter byggs in i planområdet 

eller skyfallsleder kapas av. Boverkets byggregler om att marken kring nya 

byggnader ska anläggas med fall utåt på 1:20 de första 3 m behöver följas.  

 

Tillgängligheten till planområdet anses möjligt, mycket stora flöden rinner ner från 

väg 40 från öster (se figur 8) men avrinningsområdet är inte så stort och flödet 

kommer avta efter regnets slut+rinntiden till punkten. Det finns dock alltid en risk 

vid skyfall att delar av vägar eroderar bort och källsprång bildas i vägbankar 

(riskpunkt enligt ovan). Då planområdet inte är kritisk ut tillgänglighetssynpunkt 

görs bedömningen att tillgängligheten inte behöver utredas närmare. Ett arbete 

pågår i kommunen för att säkra tillgängligheten vid skyfall till kritiska platser med 

avseende på bland annat risken för källsprång i vägbankar. 

 

Exploateringen medför en ökning i flöde och föroreningsämnen från planområdet 

utan åtgärder. För att minska föroreningsbelastningen till recipient Ubbarpsbäcken 

samt Ätran föreslås dagvattnet ledas till svackdike med efterföljande oljeavskiljare 

och filterbrunn. Filtren kan också sättas i rännstensbrunnar på parkeringen och 

hamnar då innan oljeavskiljaren. Simulerat svackdike för rening skapar en 

fördröjningsvolym på 260 m3 och tar 650 m2 i anspråk. Föreslaget svackdike 

uppehåller det ökade flödet som blir på grund av hårdgörningsgraden vid ett 100-

års regn.  

 

Med föreslagna dagvattenanläggningar minskar samtliga undersökta 

föroreningsämnen i halter och mängder förutom mängderna för krom, nickel och 

kvicksilver som ökar marginellt. Halterna ligger under de för Mycket känslig 

recipient från Göteborgs stad förutom för fosfor men fosfor minskar kraftigt jämfört 
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med befintliga halter ut från planområdet. På grund av den stora utspädningen som 

blir från planområdets dagvatten till Ätrans vattenflöde samt att halterna ut från 

planområdet ligger under de för Mycket känslig recipient görs bedömningen att den 

marginella ökningen av mängderna av krom, nickel och kvicksilver ut från 

planområdet efter exploatering med rening inte kommer påverka recipienternas 

vattenkvalitet negativt.  

 

Planområdet ligger på en grundvattentäkt och grundvattenförekomst Blidsberg-

Ulricehamn i VISS. Planområdet ligger inom vattenskyddsområde. 

Dagvattenanläggningarna behöver antagligen kunna hantera släckvatten och 

eventuellt också drivmedelsspill. Det är därför viktigt att svackdiket förses med 

gediget tätskikt och avstängningsventil i utloppet. Med dessa åtgärder görs 

bedömningen att grundvattenförekomsten inte kommer påverkas negativt av 

planområdets utbyggnad. 

 

Underlag 
Underlag som använts för framtagande av denna dagvattenutredning listas nedan. 

Förutom nedan listade källor har även kommunens arbetsmaterial för 

samrådshandlingar för detaljplanen, inklusive plankarta och planbeskrivning 

använts. 

 

Samtliga höjder i denna rapport anges i RH2000, använt projektionssystem är 

Sweref 99 13 30. 

 

- Boverkets byggregler, Mark och byggnadsdelar. Hämtad från: 

https://www.boverket.se/sv/byggande/halsa-och-inomhusmiljo/om-fukt-i-

byggnader/nyproduktion--fuktsakerhetsprojektering/mark-och-

byggnadsdelar/  

- FlexiClean. Filterbrunnar. Hämtad från: 

https://www.flexiclean.eu/produkter-36951857  

- Grontmij AB 2015-17-08. Vatten- och ledningsteknik. 

Dagvattenutredning Bildhuggaren 1. Hämtad från: 
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